

ปัญหาสถานภาพ 'นพ.สรณ' ยึดเชื้อ-จบยาก ใครจะผ่าทางตัน?



สภาพการณ์ของ “คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)” ยังคงเกิดปัญหาต่อเนื่อง เพราะยังไม่สามารถจัดการประชุมได้ โดยล่าสุดประชุมลุ่มเป็นครั้งที่ 8 เมื่อวันที่ 3 ก.ย.ที่ผ่านมา คราวนี้เกิดจากสาเหตุ นายแพทย์สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. แจ้งติดภารกิจ โดยการประชุมเมื่อ 3 ก.ย.ที่ผ่านมา กรรมการ กสทช. 3 คน คือ พลอากาศโท ดร.ธนพันธุ์ ห้วยเจริญ, ดร.พิรงรอง รามสูต และ ดร.ศุภชัย สุขาลาดัย ได้ยื่นหนังสือขอให้มีการจัดการประชุม กสทช. 6 คน ที่ก็คือไม่มี นพ.สรณ โดยเร็วที่สุด โดยมีการเลื่อนไหวขอให้ประชุมวันที่ 4 ก.ย. แต่ก็ไม่เกิดขึ้น โดยสำนักงาน กสทช.กำหนดประชุมครั้งต่อไปวันที่ 9 ก.ย. แต่ก็ไม่มีใครรู้ว่าก่อนถึงวันดังกล่าวจะมีอะไรเกิดขึ้นก่อนหรือไม่ อีกทั้งก็ไม่แน่ว่าการประชุม 9 ก.ย.ก็อาจล้มได้อีก

ขณะเดียวกันเมื่อช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา คือ 4 ก.ย. 2569 สำนักงานศาลปกครองชี้แจง กรณีสำนักงาน กสทช.ให้

ข้อมูลเกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองสูงสุดรับฟ้องคดีนายแพทย์สรณ ความว่า

ตามที่ปรากฏในเอกสารข่าว กสทช. ฉบับที่ 85/2569 ลงวันที่ 3 ก.ย. 2569 ซึ่งเผยแพร่ในเว็บไซต์ของสำนักงาน กสทช. www.nbt.go.th และในสื่อออนไลน์และสื่อต่าง ๆ นั้น

สำนักงานศาลปกครองขอชี้แจงว่า ข้อความที่ปรากฏในเอกสารข่าวข้างต้น เป็นการนำข้อความบางตอนของคำสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 952/2569 ซึ่งศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งกลับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นให้รับคำฟ้องไว้พิจารณา ในคดีที่ศาลตรวจการคดีคลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ (ผู้ฟ้องคดี) ขอให้ศาลมีคำพิพากษาให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 ก.ค.2569

สำนักงานศาลปกครองตรวจสอบแล้วพบว่า ข้อความในข้อ 3 ข้อ 4 และข้อ 5 ของเอกสารข่าวดังกล่าวที่มีข้อความว่า

“ศาลปกครองสูงสุดระบว่า...” เป็นข้อความที่ไม่ตรงกับความเป็นจริง โดยเฉพาะข้อความที่ว่า การตีความถึงการเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือมีประโยชน์เกี่ยวข้องซึ่งจะนำไปสู่การเป็นผู้มีสิทธิฟ้องคดีตามมาตรา 42 วรรคหนึ่ง แห่ง พ.ร.บ.จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.2542 นั้น ไม่ต้องถึงขนาดว่า ณ เวลาที่ฟ้องคดีนั้น ผู้ฟ้องคดีถูกระทบสิทธิหรืออาจมีประโยชน์เกี่ยวข้องในเรื่องนั้น เพียงแต่ความเดือดร้อนจะเกิดขึ้นโดยอาจหลีกเลี่ยงได้หรือเกิดขึ้นแน่นอนก็ย่อมเป็นไปได้ตามบทบัญญัติที่ว่า อาจจะต้องเดือดร้อนหรือเสียหายโดยมีอาจหลีกเลี่ยงได้ แล้วก็ได้ คำวินิจฉัยที่พิพาทจึงมีผลกระทบโดยตรงต่อสถานภาพของ นพ.สรณ ในฐานะประธาน กสทช. ซึ่งได้รับการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งตั้งแต่วันที่ 13 เม.ย. 2565 และยังมีวาระเหลืออยู่ถึงวันที่ 13 เม.ย. 2571 กล่าวคือทำให้สถานะของผู้ฟ้องคดีถูกโต้แย้งเกิดความไม่แน่นอนว่าจะสามารถปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้หรือไม่ ขาดความต่อเนื่องในการปฏิบัติงานและเกิดความเสียหายต่อการจัดทำบริการสาธารณะอย่างต่อเนื่อง กระทบต่อความเชื่อถือของกรรมการ กสทช. เจ้าหน้าที่ ผู้ประกอบกิจการ และสาธารณชน ที่มีต่อผู้ฟ้องคดี “สลา” ก็ดี

“ซึ่งหากผู้ฟ้องคดีต้องรอให้มีพระบรมราชโองการเสียก่อน ความเสียหายก็จะลุกลามไปถึงขั้นสุดท้ายแล้ว การตรวจสอบทางศาลจะกลายเป็นการตรวจสอบหลังจากเกิดผลกระทบมากกว่า การป้องกันหรือยับยั้งการใช้อำนาจรัฐที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย” ก็ดี และ “การตีความโดยพิจารณาสีบทในการฟ้องคดีตามมาตรา 42 แห่ง พ.ร.บ.ดังกล่าว จึงควรตีความและพิจารณาคำวินิจฉัยซึ่งเป็นต้นเหตุแห่งความเสียหายเป็นสำคัญ มิใช่ตีความโดยเคร่งครัดจำกัดสิทธิโดยพิจารณายึดโยงกับผลที่ตามมาในภายหลังเพียงอย่างเดียว” ก็ดี ล้วนเป็นเพียงข้อกล่าวอ้างในคำอุทธรณ์ของผู้ฟ้องคดีทั้งสิ้น มิใช่คำวินิจฉัยและเหตุผลแห่งคำวินิจฉัยในประเด็นพิพาทที่ศาลวินิจฉัยไว้ในคำสั่งดังกล่าวแต่อย่างใด

สำนักงานศาลปกครองขอแจ้งให้ทราบว่า การนำข้อความเพียงบางส่วนที่ปรากฏในคำสั่งของศาลไปเผยแพร่โดยไม่สมบูรณ์ครบถ้วน ในลักษณะที่อาจทำให้เกิดความเข้าใจคลาดเคลื่อนเกี่ยวกับคำวินิจฉัยและเหตุผลในการวินิจฉัยของศาล เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนกฎหมาย ซึ่งสำนักงานศาลปกครองจะได้ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป จึงขอแจ้งให้ทราบโดยทั่วกัน

ทำให้ในวันเดียวกัน สำนักงาน กสทช.ได้รับออกเอกสารข่าวชี้แจงเรื่องดังกล่าวโดยทันที โดยชี้แจงว่า

สำนักงาน กสทช.ขออภัยในความคลาดเคลื่อนและขอแก้ไขข่าวสำนักงาน กสทช.เกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองสูงสุดเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2569 คดีระหว่างนายสรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ผู้ฟ้องคดีและคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ผู้ถูกฟ้องคดี ดังนี้ 1) คดีนี้เป็นกรณีที่นายแพทย์สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ยื่นฟ้องคณะกรรมการสรรหา กสทช. ว่าไม่มีอำนาจในการพิจารณา ตามมาตรา 18 แห่ง พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ที่จะพิจารณาให้กรรมการซึ่งมีคุณสมบัติต้องห้ามตามมาตรา 8(2) ได้เนื่องจากอำนาจของคณะกรรมการสรรหา กสทช.ได้สิ้นสุดลงแล้วตั้งแต่วันที่นายรัฐมนตรีได้นำรายชื่อขึ้นกราบบังคมทูลเพื่อทรงพระกรุณา

โปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง และมีคำขอเกี่ยวกับมาตรการหรือวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษาของผู้ฟ้องคดีด้วย

2) ศาลปกครองกลางได้มีคำสั่งในวันที่ 7 สิงหาคม 2569 เห็นว่าผู้ฟ้องคดียังไม่ได้รับความเดือดร้อนหรือความเสียหายหรืออาจจะได้รับความเดือดร้อนหรือความเสียหายอันนี้อาจหลีกเลี่ยงได้ จึงไม่รับฟ้องคดีนี้ไว้ และไม่จำเป็นต้องพิจารณาคำขอเกี่ยวกับมาตรการหรือวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษาของผู้ฟ้องคดี จึงมีคำสั่งไม่รับคำฟ้องไว้พิจารณา และให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ

3) ผู้ฟ้องคดียื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ในประเด็นที่เกี่ยวกับว่าผู้ฟ้องคดีเป็นผู้ที่ได้รับความเสียหายแล้วเนื่องจากเกิดจากคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหา กสทช. ว่าให้พ้นจากตำแหน่งทั้งที่คณะกรรมการสรรหาไม่มีอำนาจที่จะดำเนินการในเรื่องนี้เลย 4) ศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งลงวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2569 กลับคำพิพากษาของศาลปกครองกลาง ว่าให้ผู้ฟ้องคดีของผู้คดีไว้พิจารณาและมีคำสั่งในเรื่องคำขอเกี่ยวกับมาตรการหรือวิธีการชั่วคราวก่อนการพิจารณาคดีของผู้ขอต่อไป 5) สำหรับในเนื้อหาของการพิจารณาคดีของศาลปกครองสูงสุด ยังไม่ได้มีการวินิจฉัยว่าคณะกรรมการสรรหา กสทช.มีอำนาจหรือไม่มีอำนาจแต่อย่างใด และเนื้อหาในบางส่วนที่มีการกล่าวถึงว่าผู้ฟ้องคดีไม่มีคุณสมบัติตามมาตรา 8(2) นั้น เป็นการกล่าวอ้างถึงคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหา กสทช. เพื่อจะได้มีคำสั่งว่าผู้ฟ้องคดีได้รับการกระทบสิทธิแล้วเท่านั้น ซึ่งในที่สุดศาลปกครองสูงสุดก็มีคำสั่งว่าให้ผู้ฟ้องคดีของผู้ฟ้องคดีไว้พิจารณาดังกล่าว

“สำนักงาน กสทช.น้อมรับคำสั่งของศาลปกครองสูงสุดในการที่จะให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามกระบวนการยุติธรรมที่กำลังดำเนินต่อไป ทั้งนี้ สำนักงาน กสทช.ขอยืนยันการยึดหลักปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด และให้เป็นธรรมในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐ ซึ่งเป็นแนวทางที่ตรงกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี โดยเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งเวียนเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2569 เพื่อเวียนย้ำหนังสือแนวปฏิบัติปี 2564 และ ปี 2561 ซึ่งหากกระบวนการยุติธรรมยังไม่สิ้นสุด หรือมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายตามที่ยังไม่ถึงที่สิ้นสุดกระบวนการ ไม่ควรดำเนินการใดๆ ที่จะกระทบต่อการทำงานของบุคคลนั้น รวมถึงทุกเรื่องที่ยังอยู่ในกระบวนการยุติธรรม ซึ่งหากกระบวนการยังไม่ถึงที่สิ้นสุดก็ย่อมไม่ได้รับผลกระทบเช่นกัน”

พิจารณารูปการณ์เรื่องนี้ ปัญหากรณีสถานภาพของ นพ.สรณและปัญหาใน กสทช.คงไม่จบง่ายๆแน่นอน ที่ก็ต้องรอดูว่า ก่อนที่คดีจะสิ้นสุดในชั้นศาลปกครองที่คงใช้เวลาอีกนานพอสมควร จะมีการหาทางออกอย่างไร และใครจะผ่าทางตัน หากการทำงานของ กสทช.เดินหน้าต่อไปไม่ได้



●● ที่สุดสภาโหวต พ.ร.ก. กู้เงิน 1 ล้าน ด้วยคะแนนเสียง ๒๘๕ ต่อ ๑๔๑ ท่านนายกรัฐมนตรี **อนุทิน** ขอบคุณทุกฝ่าย ยันรัฐบาล จะใช้เงินกู้ด้วยความสุจริต โปร่งใส พิสูจน์ได้ ให้คำมั่นไม่เอื้อประโยชน์ ใคร...สาธุ...●● ส่วน **เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ** อภิปราย ยืนยันต่อสภาฯ “การใช้เงิน ใน พ.ร.ก.ฉบับนี้ต้องชัดเจน คุ่มค่า โปร่งใส มีการกลั่นกรองโครงการ ไม่ให้เกิดคอร์รัปชันทุกโครงการ ที่เสนอมานี้ จะเปิดบนเว็บไซต์ให้ ตรวจสอบได้ ทุกโครงการต้อง ตอบโจทย์ความคุ้มค่า ช่วยสร้าง การจ้างงาน การพัฒนาทักษะ ให้คนไทย” ขอให้รักษาสัญญาด้วย ...●● ส่วน **ชวน หลีกภัย** “เรา ใช้หนี้บุญคุณ ตอนผู้มีบุญคุณตาย เราไปงานศพเขาก็ถือว่าเป็น การใช้หนี้บุญคุณ ผมจริงจัง เรื่องนี้ ผมสนับสนุนให้ตุลาการ ศาลรัฐธรรมนูญเป็นหลักของ บ้านเมือง และผมเคยปกป้อง

จึงไม่อยากเห็นการเปลี่ยนแปลง อันเกิดจากการเมืองเข้าไป แทรกแซง”...●● อ่านเอาเรื่อง ของ **ผักกาดหอม** เอาประเทศ เราคืนมา ไม่ว่ายิวเทา จีนเทา พม่าเทา อินเดียเทา ข้าราชการเทา และนักการเมืองเทา ล้วนแต่มีส่วน ในเรื่องอสังหาริมทรัพย์ทั้งนั้น ...●● เรื่องของ **นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์** คงจะต้อง ยึดเยื้อจนกว่าศาลปกครองสูงสุด จะออกคำพิพากษามา แม้จะมี ข้อร้องเรียนต่างๆ ก็ตามที่...●● วันนี้นายกรัฐมนตรี **อนุทิน** เปิด คฤหาสน์หรูร้อยล้านสไตล์ยุโรป บนเนื้อที่ ๕ ไร่ ติดถนน กม.๑๔ ย่านบางพลี เป็นเจ้าภาพดินเนอร์ พรรคร่วมรัฐบาลเป็นครั้งแรก มีระดับหัวหน้าพรรค และแกนนำ รวม ๑๖ พรรค และक्रम.ร่วมโต๊ะ ...●● ปักธงธรรมโดย **พระอาจารย์ วังโ** เรื่องทุจริต ปราบปรามการณ ที่น่ากลัวในสังคม ที่ไร้จิตวิญญาณ คนไม่เคารพธรรม ไม่เข้าใจธรรม จึงเป็นปฐมเหตุของการทุจริต...●● ขอ แสดง ความ ยินดี กับ ทีม วอลเลย์บอลหญิงและทีมงาน ทุกท่านที่สามารถชนะเลิศ เป็น แชมป์เอเชีย และได้โควตาไปแข่ง

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: วาไรตี้/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อาทิตย์ 6 กันยายน 2569

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16561

Col.Inch: 42.04

Ad Value: 52,550

หน้า: 15(ซ้าย)

PRValue (x3): 157,650

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: คุณแทนกอสชิป

โอลิมปิก ที่แอลเอ ๒๐๒๘ ยินดีกับ
นายกสมาคมฯ สมพร ไช้บางยาง
ที่อยู่เบื้องหลังมาตั้งแต่ผมดำ
ย่นผมขาว นักวอลเลย์บอล
ทำสำเร็จแล้วค่ะ...●● และ เนเน่
นักร้องเดี่ยวชาวภูเก็ที่ที่กำลัง
จะชิงชนะเลิศอเมริกันก็อดทาแลนด์
ปลายเดือนนี้...นี่แหละพลังหญิงไทย...●●

น้องนึ่ง...นึ่ง

หนูน้อยไม่ดิ่งเกม ป๊อปปี้ชั๊กฟอกเต็มที

ย่ำรัฐบาลนี้ไม่เกี่ยวหัว กสทช.ขออภัยศาลปกครอง

“เสียนุ” ยันไม่ดิ่งเกมอภิปราย และย่ำอีกรัฐบาลนี้ไม่เกี่ยวกับหัว สว. เพราะเข้ามาทำงานหลังเลือก สว. 1 ปี 3 เดือน บอกจะไปห้ามคนกล่าวหาไม่ได้ ฝ่ายค้านทำหน้าที่ตรวจสอบ รัฐบาลชี้แจงไม่ได้ก็เสร็จ ยืนยันไม่ได้หนีสภา เข้าไปเรื่อย ๆ “กรวีร์” ยันไม่ได้ปิดปากฝ่ายค้าน ◆ อ่านต่อหน้า 2

ชั๊กฟอก □ ต่อจากหน้า 1
อภิปรายรายงาน กต. ทียบเรื่องได้มาพูดก่อนเพราะมีความเดือดร้อนและก้างติดแต่สัปดาห์ที่ผ่านมา เรื่อง กต. วาระก็ยังคงอยู่ เชื่อบประมาณปี 70 วาระสองพิจารณาด้วยดี เลื่อนพิจารณารายงานประจำปีของ กต. เป็นเหตุ “บังชู-ไอซ์” คำนึงฝ่ายหญิงไวยภูมิใจไทยเอาความเดือดร้อนของคน 3 จังหวัดภาคใต้มาบังหน้าป้องกันไม่ให้ กต. ถูกอภิปราย กองเชียร์น้ำเงินอมอะไรอยู่ ฝ่าย



◀ **วางศิลาฤกษ์...สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราชฯ** เสด็จไปทรงเป็นประธานฝ่ายสงฆ์ในพิธีวางศิลาฤกษ์อาคารฉลองสตัสส์และอาคารพิพิธรัตนสดพรรณ โรงพยาบาลสมเด็จพระสังฆราช (อมฺพรมหาเถร) ต.ท่าไม้ดอ.ดำเนินสะดวก จ.ราชบุรี โดยมี นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย เป็นประธานฝ่ายฆราวาส

ชายเปรยมสาวทนายไปสู่อบายภูมิ เจอ ส่วนนั้นภูมิใจไทยได้ลงนรกลึกสุดทั้งพรรค เพราะพูดว่า ไม่มีโกงเลือก สว. สำนักงาน กสทช. ขอภัยศาลปกครอง ออกหนังสือ แก่ไข ว่าศาลยังไม่ได้นิฉัยที่ “สรณ” ฟ้อง กก.สรทหา บอกยึดแนวให้ความเป็น ธรรมในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐ

□ พระสังฆราชวางศิลาฤกษ์

เมื่อวันที่ 5 ก.ย. สมเด็จพระอริยวง ศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหา สังฆปริณายก เสด็จไปยังโรงพยาบาล สมเด็จพระสังฆราช (อมพรมหาเถร) ต.ท่าหนัด อ.ดำเนินสะดวก จ.ราชบุรี ทรง เป็นประธานในพิธีเจริญพระพุทธมนต์ และทรงวางศิลาฤกษ์อาคารฉลองสดวิสต์ และอาคารพิพรรธน์ศตพรรษ์ ในโครงการ ก่อสร้างอาคารตรวจรักษาและส่งเสริม สุขภาพ และอาคารฟื้นฟูสภาพ โอกาสนี้ นาย อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รว.มหาดไทย เป็นประธานฝ่ายฆราวาส พร้อมด้วยนายณัฏฐ์ ศรีสรพวงค์ รมต. ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และนาย พัฒนา พร้อมพัฒน์ รว.สาธารณสุข นาง ยุพา ทวีวัฒนะกิจบวร ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี น.ส.จิตติลักษณ์ คำพา ผู้ว่าราชการ จังหวัดราชบุรี ผู้บริหารส่วนราชการ บุคลากรทางการแพทย์ และประชาชน เฝ้ารับเสด็จและเข้าร่วมพิธี และมี สส.ราชบุรี พรรคภูมิใจไทย คือ น.ส.กุล วลี นพอมรบดี เขต 1 นายอัครเดช วงษ์ พิทักษ์โรจน์ เขต 4 และนายบุญลือ ประเสริฐโสภณ เขต 5 รวมถึง นายสรอรรถ กลิ่นประทุม แกนนำพรรคภูมิใจไทย เข้า ร่วมด้วย

□ ส่งเสริมการแพทย์คุณภาพ

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำ สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การพัฒนา โรงพยาบาลครั้งนี้เป็นการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานและระบบบริการสาธารณสุข ครั้งสำคัญในจังหวัดราชบุรี เพื่อขยายการ ให้บริการพระภิกษุสงฆ์ และเพิ่มโอกาส ให้ประชาชนทุกกลุ่ม ทั้งผู้สูงอายุ ผู้ป่วย โรคเรื้อรัง และประชาชนในพื้นที่ เข้าถึง

บริการทางการแพทย์ที่มีประสิทธิภาพได้ อย่างทั่วถึง พร้อมรองรับการให้บริการใน อนาคต โครงการสืบเนื่องมาจาก สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก ประทานพระ อนุญาตให้กระทรวงสาธารณสุขเชิญพระ นามเป็นชื่อโรงพยาบาลดำเนินสะดวก จ.ราชบุรี ว่า “โรงพยาบาลสมเด็จพระ สังฆราช (อมพรมหาเถร)” เพื่อเฉลิม พระเกียรติเนื่องในมงคลสมัยที่ทรงเจริญ พระชนมายุ 100 พรรษา ในปี พ.ศ. 2570

และเพื่อขยายขีดความสามารถใน การดูแลรักษาพระภิกษุสงฆ์ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง และประชาชนในพื้นที่ ให้ เข้าถึงบริการทางการแพทย์ที่มีคุณภาพได้ อย่างเท่าเทียมและทั่วถึง โดยกระทรวง สาธารณสุขจัดสรรงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สำหรับ ก่อสร้างอาคาร จำนวน 2 หลัง ได้แก่ (1) อาคารฉลองสดวิสต์ อาคารตรวจรักษา และส่งเสริมสุขภาพพระภิกษุสงฆ์ และ (2) อาคารพิพรรธน์ศตพรรษ์ อาคารฟื้นฟู สภาพ บนที่ดินเนื้อที่ 7 ไร่ 34 ตารางวา

□ นายกษัยอีกไม่เกี่ยวสว.

ที่โรงพยาบาลสมเด็จพระสังฆราช (อมพรมหาเถร) จังหวัดราชบุรี นายอนุทิน ชาญวีรกูล ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีสภาผู้แทน ราษฎรจะอภิปรายร่าง พ.ร.บ. งบประมาณ รายจ่ายประจำปี 2570 วาระ 2-3 ในวันที่ 7-9 ก.ย.นี้ ผู้สื่อข่าวถามว่า กังวลหรือไม่ ว่าฝ่ายค้านจะใช้โอกาสนี้เป็นการอภิปราย ไม่ไว้วางใจ นายอนุทิน กล่าวว่า สส.มี เอกสิทธิ์อยู่แล้ว จะพูดหรืออภิปรายอะไร ก็อยู่ที่หัวข้อและการกำกับดูแลของ ประธานสภาผู้แทนราษฎร

เมื่อถามต่อว่า การประชุมสภาใน สัปดาห์ที่ผ่านมา ฝ่ายค้านกล่าวหาว่า พรรคภูมิใจไทยพยายามดึงเกมไม่ให้ อภิปรายรายงานของคณะกรรมการการ เลือกตั้ง (กกต.) เพราะกลัวพาดพิงคดีฮั้ว สว. นายอนุทิน กล่าวว่า ไม่มี พรรคภูมิใจ ไทยทำงานบริหารราชการแผ่นดิน ใน ฐานะพรรคแกนนำรัฐบาล ฝ่ายบริหารก็

ทำงานอย่างเต็มที่ ฝ่ายนิติบัญญัติก็ทำ หน้าที่อย่างเต็มที่เหมือนกัน เมื่อถามอีก ว่า มีความพยายามโยงคดีฮั้ว สว.กับพรรค ภูมิใจไทย มีหน่วยงานไหนมาสอบถาม หรือไม่ นายอนุทิน กล่าวว่า “ไม่รู้ ไม่มี ไม่ ทราบ รัฐบาลไม่เกี่ยวกับคดีฮั้ว สว. ไม่มี ส่วนไหนที่รัฐบาลชุดนี้เกี่ยวข้อง เพราะ รัฐบาลนี้เข้าปฏิบัติหน้าที่เมื่อวันที่ 1 เม.ย. 2569 ส่วนรัฐบาลอนุทิน 1 ก็ปฏิบัติหน้าที่ วันที่ 1 ต.ค. 2568 แต่มีการเลือก สว.เมื่อ ปี 2567 ดังนั้นรัฐบาลของตนทั้งสองชุด มาหลังการเลือก สว. ประมาณ 1 ปี 3 เดือน ยืนยันว่าไม่รู้เรื่อง

□ เข้าใจทุกคนต้องทำหน้าที่

เมื่อถามย้ำว่า มองว่าเป็นการปั่น กระแสของฝ่ายค้านหรือไม่ นายอนุทิน กล่าวว่า ทุกคนทำหน้าที่ตัวเอง จะไปห้าม คนกล่าวหาไม่ได้ ฝ่ายค้านก็ทำหน้าที่ตรวจ สอบ รัฐบาลก็ต้องชี้แจง ถ้าชี้แจงตรงไหน ไม่ได้ก็เสร็จ แก่นั่นเอง ที่ฝ่ายค้านเรียกร้อง ให้เข้าสภา ตนก็เข้าไปอยู่เรื่อยๆ แต่วันที่ 7-9 ก.ย.นี้ ตนอยู่ที่สภาไม่ได้ เพราะได้ รับพระบรมราชโองการให้เป็นผู้แทน พระองค์ไปถวายความเคารพพระบรมศพ สมเด็จพระราชาธิบดีฮารัลด์ที่ 5 แห่ง นอร์เวย์ เสด็จสวรรคต กว่าจะกลับวันที่ 11 ก.ย. “เรื่องหน้าที่นิติบัญญัติถ้าผมไม่ คิดภารกิจบริหารราชการแผ่นดิน ก็ไปจ่อม อยู่ที่สภาตลอดเวลา ผมทำงานอยู่ที่สภา ได้ เพราะมีห้องทำงานของนายกฯ แต่ ส่วนใหญ่จะมีการกิจที่อยู่ต่างจังหวัดบ้าง อยู่ต่างประเทศบ้าง”

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีศาลปกครอง สูงสุดมีคำสั่งกลับคำสั่งศาลปกครองชั้น ดันให้รับฟ้องคดีที่ นพ.สรณ บุญใบ ชัยพฤกษ์ ยื่นฟ้องคณะกรรมการสรรหา คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่ง ชาติ (กสทช.) วินิจฉัยคุณสมบัติของ นพ.สรณ โดยมีอำนาจหรือไม่ นายอนุทิน กล่าวว่า เรื่องนี้นายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้รายงานหรือไม่ว่า ยัง “ไม่ได้รับรายงาน” ผู้สื่อข่าวถามว่า รัฐบาลจะ ต้องดำเนินการอย่างไรหรือไม่ นายก

รัฐมนตรี กล่าวว่า “ดำเนินการไปแล้วครับ” (นำขึ้นทูลเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่ง)

□ ถ้ามีโอกาสก็ออกรายการ

นายอนุทิน ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีรายการคุยกับ กรม.อนุทินในวันเดียวกันนี้ ที่นายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกฎหมาย ประเดิมเป็นเทปแรก ในการสื่อสารกับประชาชนว่า ยังไม่ได้ติดตามเลย ก็ดีครับ เราเข้ามาทำงานเกือบจะครึ่งปีแล้ว ก็น่าจะมีเวลาที่จะมาเข้ารูปเข้ารอย ทางกรมประชาสัมพันธ์ก็มีคำชี้แจงให้คณะรัฐมนตรี (กรม.) ที่ต้องการจะถ่ายทอดหรือแจ้งประชาชนในเรื่องต่าง ๆ กรมประชาสัมพันธ์ก็จัดช่วงเวลาให้ ตนเองก็จะร่วมออกรายการด้วยถ้ามีโอกาสอำนวย

เมื่อถามต่อถึงกรณี น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรคประชาชน (ปชช.) ระบุว่า เพราะรัฐบาลกระแสสังคมจึงต้องมีการจัดรายการนายกฯ หัวเราะแต่ไม่ได้ตอบคำถามดังกล่าว

นายอนุทิน ขาญวิรุณ ให้สัมภาษณ์กรณีการเลื่อนเชิญคณะรัฐมนตรี (กรม.) รับประทานอาหารเย็นที่บ้านพักส่วนตัวในวันที่ 6 ก.ย.นี้ จะขยับวันเข้าไปใกล้ช่วงการอภิปรายไม่ไว้วางใจหรือไม่ ว่า คิดภารกิจเดินทางไปนอร์เวย์ มีความจำเป็นต้องเลื่อนไปก่อน เพราะจะต้องออกเดินทางตั้งแต่วันที่ 7 ก.ย.นี้ จะไปนัดช่วงไหนอีกที่ยังไม่กำหนด การรับประทานอาหารไม่เกี่ยวกับการกระชับมิตร แคบอกกันในกรม. ว่าตั้งแต่เข้ามา 8 เดือนแล้วยังไม่เคยได้ทานข้าวในบรรยากาศที่สามารถพูดคุยอะไรกันได้แบบสบาย ๆ ก็เลยจะนัดในวันที่ 6 ก.ย.นี้ แต่มีภารกิจที่สำคัญยิ่งเลยต้องเลื่อน

□ “แฮมป์” ยังไม่ปิดปากปชช.

ที่ จ.อ่างทอง นายกรวีร์ ปริศนา

นันทกุล สส.อ่างทอง พรรคภูมิใจไทย ประชานวิปรัฐบาล ให้สัมภาษณ์กับผู้สื่อข่าว กรณีสถิติความพร้อมในการรับมือการอภิปรายงบประมาณ ที่จะมีขึ้นในวันที่ 7-9 ก.ย. ว่า หลังจากงบประมาณผ่านการพิจารณาของ กมธ.ที่มีทั้งฝ่ายค้านและฝ่ายรัฐบาล คิดว่าทางคณะกรรมการได้มีการพิจารณาแต่ละกระทรวง แต่ละมาตราอย่างรอบคอบถี่ถ้วนแล้ว ก็คิดว่าไม่น่าจะมีประเด็นอะไร เพื่อนสมาชิกก็จะมีสิทธิที่จะอภิปรายได้ กมธ.วิสามัญก็ตอบคำถามชี้แจงกับเพื่อนสมาชิก ตนเองคิดว่าไม่น่าจะมีประเด็นอะไรที่น่ากังวลอะไร ในส่วนที่พรรคประชาชน กล่าวหาพรรคภูมิใจไทย ว่าปิดปากไม่ให้อภิปราย กกต. ซึ่งจะโยงเรื่องฮั้ว สว. ตนเองขอชี้แจงว่าเราไม่ได้ไปปิดปากและมีเหตุผลอะไรที่จะต้องไปทำแบบนั้นเลย เหตุผลที่เลือกเอาเหตุการณ์ในพื้นที่ภาคใต้ขึ้นมา ก็เพราะมันเป็นความเดือดร้อน และมันเป็นเรื่องที่กำลังไว้วางใจแต่สัปดาห์ที่แล้วจริง ๆ เราก็คิดว่าเราจะเอามาพิจารณา

“แล้วเรื่องของ กกต. มันไม่ได้หลบได้หนีไปไหน มันอยู่ในระเบียบวาระอยู่แล้ว ที่นี้เมื่อสัปดาห์ที่แล้วเกิดเหตุความวุ่นวาย ความเห็นไม่ตรงกันเสียเวลาในการถกเถียงเรื่องกันไปหลายชั่วโมง ก็เลยทำให้กินเวลาของสภาไป แต่ยืนยันยืนยันว่าพรรคภูมิใจไทยไม่มีเหตุจำเป็นอะไรที่จะต้องไปหลบอะไร มันเป็นการอภิปรายผลการดำเนินงานของ กกต. ซึ่งเป็นองค์กรอิสระ ซึ่งไม่ได้เกี่ยวกับพรรค” นายกรวีร์ กล่าว

□ “ไอซ์-บั้งชู” โพสต์คำไปมา

สำหรับวิวาทะเรื่องคำหยาดในสภา ก็ยังไม่จบ การที่ น.ส.รักชนก ศรีนอก สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก พาดพิงถึงรัฐบาลว่า มีใครใน กกต.เป็นบุพการี ถึงต้องปกป้อง (ให้เลื่อนวาระพิจารณารายงานประจำปี

พ.ศ.2567-2568 ของ กกต.ออกไป) และนายสุกชัย ใจสมุทร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทยได้แรงไปแล้ว ต่อมา น.ส.รักชนก โพสต์อีกว่า “มาตรฐานทางจริยธรรมแบบเป็นหย่อม ๆ สส.ภัทรพงษ์ ลีลาภัทร์ สส.เชียงใหม่ พรรคประชาชน อุทาน “ทุเรศชิบหาย” เพราะถูกปิดไมค์ในการอภิปราย พ.ร.บ.อากาศสะอาด โดนคำมรยาทพราหมณ์ กิริยาไม่เหมาะสม สส.สุกชัย พรรคภูมิใจไทย สลึงแตก เพราะโดนแหกเรื่องปกป้อง กกต. ไม่ให้ถูกอภิปรายในสภา จนออกนอกหน้า คุ่มสติไม่อยู่โพสต์คำ ถ้าแปลหยาด ๆ ก็ “อีลูกกะ- ชันดำ” ไม่โดนวิจารณ์เรื่องมารยาทคำพราหมณ์ใด ๆ

น.ส.รักชนก ได้แปะลิงก์อินฟลูเอนเซอร์วิเคราะห์การเมืองหลายรายที่ออกมาโจมตีการทำหน้าที่ในสภาของพรรคประชาชน โดยไม่วิพากษ์วิจารณ์การทำหน้าที่ของรัฐบาล ในช่องคอมเมนต์พร้อมโพสต์ข้อความในช่องคอมเมนต์ต่ออีกว่า รัฐบาลพรรคภูมิใจไทยเอาความเดือดร้อน เอาชีวิตที่ต้องเสี่ยงภัยของชน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ มาเป็นข้ออ้างบังหน้า เพื่อปกป้อง กกต. ไม่ให้ถูกอภิปรายในสภา เพราะรายงาน กกต. ปี 67 เป็นปีที่มีการโกง สว. ก็ไม่เห็นคนกลุ่มนี้ออกมาพูดอะไรสักอะ อมอะไรกันอยู่

□ สวนกันถึงขั้นไล่ไปลงนรก

ด้านนายสุกชัย ใจสมุทร โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กระบุว่า “มุสาวาทาเป็นทางแห่งอกุศล หากประกอบด้วยเจตนาร้ายและก่อความเสียหายหนัก ย่อมมีวิบากหนัก และสามารถเป็นเหตุให้เข้าไปสู่อบายภูมิได้” น.ส.รักชนก ศรีนอก สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน แชร่โพสต์เฟซบุ๊กของนายสุกชัย พร้อมข้อความระบุว่า “งั้น สส.พรรคภูมิใจไทย คงได้ลงนรกขุมที่ลึกที่สุดกันทั้งพรรค ยกพรรคออกมาพูดว่าไม่มีฮั้วไม่มีโกง สว.

ทั้ง ๆ ที่รู้อยู่แก่ใจ เมื่อวันก่อนยังเอาความเดือดร้อนของคนสามจังหวัดมาบังหน้าเพื่อปกป้องไม่ให้ กกต. ถูกอภิปราย ถึงเวลาสภาแล้วก็ปิดประชุม ไม่ละอายต่อสิ่งที่กระทำต่อประเทศชาติประชาชน ยิ่งกล้าอำปากพูดเรื่องธรรมะ มือถือสา!" ต่อมา นายสุภชัย ได้ลบโพสต์

□ “เลิศศักดิ์” แจงลาล่วงหน้า

นายเลิศศักดิ์ พัฒนชัยกุล รองประธานสภาคนที่ 2 กล่าวชี้แจงกรณี นายโสภณ ชาร์มย์ ประธานสภา สั่งปิดการประชุมสภา วันที่ 8 ก.ย. ระหว่างการพิจารณาญัตติแก้ปัญหาคอขวดไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยระบุว่าไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ควบคุมการประชุมคนเดียวได้ เนื่องจากรองประธานอีก 2 คนลาการประชุม และประธานนั่งควบคุมการประชุมมาร่วม 3 ชั่วโมงแล้วว่า วันที่ 8 ก.ย. ตนและ น.ส.มัลลิกา จิระพันธุ์วาณิช รองประธานสภา คนที่ 1 มีกำหนดการต้องเข้าร่วมพิธีสวดอิศริยม พระศพสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา ณ พระที่นั่งพิมานรัตยา ซึ่งเป็นกำหนดล่วงหน้าตั้งแต่เดือนก่อน โดยตนและ น.ส.มัลลิกา ทำหน้าที่ควบคุมการประชุมกันคนละ 3 ชั่วโมงก่อนถึงคิวนายโสภณ ที่จะลากยาวตั้งแต่ 17.00 น. ถึง 20.00 น. ทุกอย่างวางกำหนดการไว้ล่วงหน้า โดยไม่ทราบว่าเป็นวันที่ 8 ก.ย. จะมีการแทรกคิววาระการประชุมขึ้นมา

ทั้งนี้ หากทราบล่วงหน้าว่าจะพิจารณาเรื่องไฟใต้พร้อมกับพิจารณารายงานของ กกต. ในวันเดียวกัน พวกตนก็จะจัดสรรเวลาให้สามารถกลับมาทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมได้ ขอยืนยันว่าทุกอย่างเป็นเรื่องที่เตรียมการไว้ก่อนไม่ได้เป็นเกมการเมืองอะไรทั้งสิ้น หากวันไหนที่รู้ว่าการประชุมจะพิจารณาลากยาวตนพร้อมทำหน้าที่อย่างเต็มที่

อยู่แล้ว

□ “มุง” จี้ฝ่ายค้านสร้างสรรค์

นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ สส.ราชบุรี พรรคภูมิใจไทย ในฐานะวิปรัฐบาล กล่าวถึงกรณี น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรคประชาชน (ปชช.) วิจารณ์กรณีรัฐบาลจัดรายการ “คุยกับกรม.อนุทิน” เป็นเพราะรัฐบาลได้รับความนิยมนลดลง ว่าที่ผ่านมารัฐบาลมีผลงานจำนวนมากในทุกกระทรวง รัฐมนตรีทุกคนทำงานอย่างหนักและมีผลงานที่ชัดเจน แต่การประชาสัมพันธ์ผลงานยังเข้าถึงประชาชนไม่ทั่วถึงพอ ดังนั้นการจัดรายการเพื่อสื่อสารกับประชาชนจึงไม่เกี่ยวกับเรื่องคะแนนนิยมหรือความนิยมของรัฐบาลตกต่ำ แต่เป็นการเปิดพื้นที่ให้รัฐบาลได้อธิบายและนำเสนอผลงานโดยตรงต่อประชาชน ตนมองว่าฝ่ายค้านเองก็มีความเชื่อมั่นลดลงเช่นกัน เพราะการทำงานในลักษณะค้านทุกเรื่องหลายเรื่องเป็นประโยชน์กับประชาชนก็ยังคงค้าน ทำให้ประชาชนมองการเมืองในแง่ลบ และเบื่อหน่ายการเมือง ฝ่ายค้านควรทำการเมืองสร้างสรรค์ มากกว่าการมุ่งทำการเมืองเพื่อหวังผลประโยชน์เปลี่ยนแปลงทางการเมืองหรือล้มรัฐบาลเพียงอย่างเดียว เพราะสุดท้ายแล้วก็ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นทางการเมืองของทั้งคู่ คือทั้งรัฐบาลและฝ่ายค้าน

นายอัครเดช ยังกล่าวถึงกรณีที่มีการวิจารณ์ว่านายกรัฐมนตรีไม่ให้ความสำคัญกับงานสภาผู้แทนราษฎร และไม่ตอบกระทู้ว่า เรื่องดังกล่าวไม่เป็นความจริง นายฯ สามารถมอบหมายให้รัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องเป็นผู้ตอบกระทู้แทนได้ เพราะรัฐมนตรีเจ้ากระทรวงเป็นผู้ที่รู้รายละเอียดของปัญหาและนโยบายในเรื่องนั้นดีที่สุด และที่ผ่านมา นายฯ ได้กำกับรัฐมนตรีทุกคนให้ความสำคัญกับการตอบกระทู้ของ สส. รัฐบาลนี้ให้ความสำคัญกับงานสภา

□ จกนับวันยิ่งทำตัวองแอ

นายธนกร วังบุญคงชนะ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล ระบุว่า ที่รัฐบาลจัดรายการ กรม. พบประชาชน เพราะอยู่ในช่วงที่คะแนนนิยมตกต่ำว่า ยิงนานวันพรรคประชาชนก็ยิ่งทำตัวองแอเหมือนเด็กขึ้นทุกวันเมื่อก่อนรัฐบาลไม่ได้จัดรายการอะไรก็บอกว่ารัฐบาลไม่เคยสื่อสารอะไรกับประชาชน พอรัฐบาลจะจัดรายการ ก็ว่าเพราะคะแนนนิยมตกต่ำ รัฐบาลเน้นทำงานเป็นหลัก จึงไม่เคยมาเสียเวลากับเรื่องไม่เป็นเรื่องว่าจะคะแนนนิยมจะตกต่ำเพราะถูกฝ่ายค้านเสียดสี สาดโคลนหรือไม่ เพียงแต่ในระยะหลังฝ่ายค้านเริ่มเลอะเทอะ ให้ข้อเท็จจริงกับประชาชนไม่ครบถ้วน รัฐบาลจึงต้องชี้แจงข้อเท็จจริงให้ประชาชนทราบ เพื่อไม่ให้ประชาชนสับสน

“รัฐบาลจำเป็นต้องชี้แจงข้อเท็จจริงให้ประชาชนทราบเพื่อคลายความกังวล รัฐบาลไม่นิยมแถลงพร่ำเพรื่อ พูดไปเรื่อยรายวัน เพียงเพราะหวังชิงพื้นที่สื่ออย่างที่พรรคประชาชนชอบทำ เพราะประชาชนไม่ได้อะไรเลยนอกจากเสียเวลาเปล่า ยืนยันว่านายฯ ให้ความสำคัญกับการทำงานของสภา สนับสนุนการติดตามตรวจสอบของฝ่ายนิติบัญญัติ ไม่ได้หลีกเลี่ยงการตอบกระทู้ในสภา แต่เนื่องจากติดภารกิจสำคัญ มอบหมายให้รัฐมนตรีเจ้ากระทรวงที่รับผิดชอบโดยตรงเป็นผู้ชี้แจงแทน เพราะเป็นคนที่ทราบรายละเอียดในเรื่องนั้น ๆ เชื่อว่าประชาชนก็คงได้เห็นแล้วว่า การอภิปรายของฝ่ายค้านนั้นเป็นการตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลหรือเป็นการทำตามหน้าที่ในรัฐสภาจริงหรือไม่ หรือแค่ต้องการใช้เวทีสภาไปกดดันหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง เพียงเพื่อหวังเพิ่มคะแนนนิยมให้ตัวเอง” นายธนกร กล่าว

□ กสทช.ขอภัยศาลปกครอง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากที่ศาล

ปกครอง ออกเอกสารข่าว เตือน สำนักงาน กสทช. กรณีออกเอกสารข่าวที่ไม่ตรงกับความเป็นจริง คดี นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ยื่นฟ้องคณะกรรมการสรรหา กสทช. นั้น ทางสำนักงาน กสทช. ได้ออกเอกสารขอภัย ระบุว่า สำนักงาน กสทช. ขอภัยในความคลาดเคลื่อนและขอแก้ไขข่าวสำนักงาน กสทช. เกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองสูงสุดเมื่อวันที่ 31 ต.ค. 69 คดีระหว่าง นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ผู้ฟ้องคดีและคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ผู้ถูกฟ้องคดี ดังนี้

คดีนี้เป็นกรณีที่ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ยื่นฟ้องคณะกรรมการสรรหา กสทช. ว่าไม่มีอำนาจในการพิจารณา ตามมาตรา 18 แห่ง พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ที่จะพิจารณาให้กรรมการซึ่งมีคุณสมบัติต้องห้ามตามมาตรา 8 (2) ได้ เนื่องจากอำนาจของคณะกรรมการสรรหา กสทช. ได้สิ้นสุดลงแล้วตั้งแต่วันที่นายกรัฐมนตรีได้นำรายชื่อขึ้นกราบบังคมทูลเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง และมีคำขอเกี่ยวกับมาตรการหรือวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษาของผู้ฟ้องคดีด้วย เนื้อหาของการพิจารณาคดีของศาลปกครองสูงสุด ยังไม่ได้มีการวินิจฉัยว่าคณะกรรมการสรรหา กสทช. มีอำนาจหรือไม่มีอำนาจแต่อย่างใด และเนื้อหาในบางส่วนที่มีการ

กล่าวถึงว่าผู้ฟ้องคดีไม่มีคุณสมบัติตามมาตรา 8 (2) นั้น เป็นการกล่าวอ้างถึงคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหา กสทช. เพื่อจะได้มีคำสั่งว่าผู้ฟ้องคดีได้รับการกระทบสิทธิแล้วเท่านั้น ซึ่งในที่สุดศาลปกครองสูงสุดก็มีคำสั่งว่าให้รับคำฟ้องของผู้ฟ้องคดีไว้พิจารณาดังกล่าว

□ เป็นธรรมกับเจ้าหน้าที่รัฐ

ดังนั้นสำนักงาน กสทช. จึงขอเรียนว่า สำนักงาน กสทช. น้อมรับคำสั่งของศาลปกครองสูงสุดในการที่จะให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามกระบวนการยุติธรรมที่กำลังดำเนินต่อไป สำนักงาน กสทช. ขอยืนยันการยึดหลักปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด และให้ความเป็นธรรมในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐ ซึ่งเป็นแนวทางที่ตรงกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี โดยเลขาธิการ กรม. ได้แจ้งเวียนเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2569 เพื่อเวียนย้ำหนังสือแนวปฏิบัติปี 2564 และปี 2561 ซึ่งหากกระบวนการยุติธรรมยังไม่สิ้นสุดหรือมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายตามที่ยังไม่ถึงที่สุดกระบวนการ ไม่ควรดำเนินการใด ๆ ที่จะกระทบต่อการทำงานของบุคคลนั้น รวมถึงทุกเรื่องที่ยังอยู่ในกระบวนการยุติธรรม ซึ่งหากกระบวนการยังไม่ถึงที่สุดก็ย่อมไม่ได้รับผลกระทบเช่นกัน.



รัฐบาลภายใต้การนำของ อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี เตรียมจัดรายการ ครม.พบประชาชน...ผ่านช่อง NBT เพื่อสื่อสารนโยบาย ชี้แจงการทำงาน และรายงานผลงานของรัฐบาลให้ประชาชนได้รับรู้โดยตรง.....★ เรื่องนี้ทำให้ ศิริกัญญา ตันสกุล รองหัวหน้าพรรค

ประชาชน ออกมาแย้งว่า รัฐบาลต้องทำรายการ...เพราะ คณะรัฐมนตรี จึงพยายามหาช่องทางเผยแพร่ผลงาน.....★ พร้อมแนะนำให้นายกรัฐมนตรีใช้ช่องทางปกติ...ทั้งการแถลงข่าว และการตอบกระทู้ในสภา ...จะได้ไม่ต้องเล่นปิงปองตอบโต้กันไปมา.....★ ฟังแล้ว “อันดามัน” อุดตังกำถามกลับไม่ได้ว่า หากวันหนึ่งคณะรัฐมนตรีของฝ่ายค้านตกต่ำลงบ้าง จะทำอะไร... จะจัดรายการพบประชาชนเหมือนกันหรือไม่ หรือจะเดินสายเรียกร้องให้นายกฯเข้าสภา เรียกกระทู้ให้ตอบกระทู้ ...และเรียกร้องให้ชี้แจงเรื่องนั้นเรื่องนี้ไปแบบแผ่นเสียงตกร่อง.....★ การตรวจสอบรัฐบาล เป็นหน้าที่ของ พรรคฝ่ายค้าน ไม่มีใครเถียง... แต่หน้าที่ฝ่ายค้านที่ดีต้องมากกว่าการเฝ้าจับผิดว่า ...นายกฯ ไปไหน พูดผ่านช่องทางใด หรือเหตุใดจึงไม่มาตอบคำถามด้วยตัวเอง.....★ ประชาชนอยากเห็น ข้อมูลใหม่ ข้อเสนอใหม่ และทางออกที่เป็นรูปธรรม ไม่ใช่ได้ยินแต่ประโยคเดิมว่า นายกฯ ต้องมาตอบทุกครั้งที่เกิดประเด็น.....★ ส่วนรายการ ครม.พบประชาชน จะช่วยเพิ่มคะแนนนิยมให้รัฐบาลได้หรือไม่ “อันดามัน” ว่าควรปล่อยให้ประชาชนตัดสินใจเอง ...หากพูดแต่ผลงานสวยหรู ไม่มีตัวเลข และชีวิตประชาชนไม่ดีขึ้น...ต่อให้ออกอากาศทุกวัน คะแนนก็ไม่ขยับ.....★ แต่การด่วนสรุปว่า รัฐบาลทำรายการเพราะคะแนนตก...ก็อาจ

เป็นเพียง เกมการเมือง มากกว่าการตรวจสอบสภาระและผลงานอย่างจริงจัง.....☛
“อันตามัน” คิดว่า ทั้งรัฐบาลและฝ่ายค้านควร
เล่นเกมป้องกัน...และการประดิษฐ์วาทกรรม
สาดใส่กัน...รัฐบาลมีหน้าที่ทำงานและตอบ
คำถาม.....☛ ส่วนฝ่ายค้านมีหน้าที่ตรวจสอบ
พร้อมเสนอทางเลือก ...ไม่ใช่รอวิจารณ์ทุก
ความเคลื่อนไหว ...เพราะหากฝ่ายค้าน พุด
เรื่องเดิมซ้ำไปมา โดยไม่มีผลงานใหม่ให้
ประชาชนเห็น ...วันหนึ่งคะแนนนิยมตกขึ้น
มา จะโทษรัฐบาล โทษสื่อ หรือวิ่งไปเรียกร้อง
ใครอีก.....☛ ร้อนแรงขึ้นมาทันทีกับปมสถานะ
ของ ศ.คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ หรือ
“หมอไ้” ประธาน กสทช. ...หลัง ศาลปกครอง
สูงสุด มีคำสั่งเมื่อวันที่ 31 ส.ค. กลับคำสั่งศาล
ปกครองกลาง...ให้รับคำฟ้องของหมอไ้ไว้
พิจารณา ...พร้อมให้พิจารณาคำขอคุ้มครอง
ชั่วคราวต่อไป.....☛ เรื่องนี้เริ่มจาก คณะ
กรรมการสรรหา กสทช. วินิจฉัยว่า หมอไ้มี
ลักษณะต้องห้ามจากการยังปฏิบัติวิชาชีพ
แพทย์และรับค่าตอบแทน ...จึงถือว่าสละสิทธิ
และพ้นจากตำแหน่ง.....☛ แต่หมอไ้โต้แย้ง
ว่า คณะกรรมการสรรหา หมอไ้พ้นไปแล้ว
...หลังนายกรัฐมนตรีนำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ
จึงยื่นฟ้องขอให้เพิกถอนคำวินิจฉัย.....☛ ศาล
เพียงเปิดทางให้นำคดีเข้าสู่การพิจารณา...ยัง
ไม่ได้ชี้ว่าคณะกรรมการสรรหาไม่มีอำนาจ...
และยังไม่ได้เพิกถอนหรือระงับคำวินิจฉัย
เดิม...การรับฟ้องจึงน่าจะไม่ใช่การคืนเก้าอี้
ประธาน กสทช.ให้หมอไ้.....☛ ขณะที่
กรรมการ กสทช. 3 คน เห็นว่า หมอไ้ยังไม่

สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้...และขอให้กรรมการที่เหลือ 6 คนเปิดประชุมแทน หลังบอร์ดล่มต่อเนื่องถึง 8 ครั้ง ...แต่สำนักงาน กสทช. กลับเผยแพร่ข้อมูลในลักษณะว่าคดีที่ยังไม่สิ้นสุด ไม่ควรกระทบต่อการทำงานของบุคคลนั้น.....✪

วันที่ 4 ก.ย. สำนักงานศาลปกครองจึงออกมาเตือนว่า...การนำข้อความในคำสั่งศาลไปเผยแพร่เพียงบางส่วนจนอาจทำให้เกิดความเข้าใจคลาดเคลื่อน ...อาจเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย ส่งผลให้สำนักงาน กสทช. ต้องรีบขอภัยและแก้ไขข่าว ...ยอมรับว่าศาลยังไม่ได้วินิจฉัยเนื้อหาคดี.....✪ “อันดามัน” คิดว่าเรื่องนี้ไม่ควรกลายเป็นสงครามตีความ...เพื่อรักษาหรือช่วงชิงเก้าอี้ เพราะระหว่างที่แต่ละฝ่ายยืนยันความเห็นของตัวเอง.....✪ งานกำกับกิจการสื่อสารของประเทศกำลังค้างเติ่ง ...สิ่งสำคัญจึงไม่ใช่แค่ใครจะอยู่หรือไป...แต่ควรคิดได้แล้วว่าจะทำอะไรให้กสทช. กลับมาทำงานได้ โดยไม่สร้างปัญหาทางกฎหมายตามมา.....✪ จากความขัดแย้งระหว่าง สหรัฐอเมริกากับอิหร่าน ในตะวันออกกลางที่ยืดเยื้อ...ส่งผลให้เกิดความไม่มั่นคงในการจัดหาพลังงานในประเทศไทย.....✪ ปัญหาใหญ่คือ เรือขนส่งน้ำมัน ผ่านช่องแคบฮอร์มุซอย่างปลอดภัย...ทำให้พลังงานทั้งน้ำมันและก๊าซมีราคาสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องและหายาก.....✪ ส่งผลต่อราคาพลังงานทั่วโลก และกระทบต่อเนื่องไปยังเศรษฐกิจของหลายประเทศ...ซึ่งถือว่าเป็นความเสี่ยงที่หลายประเทศต้องเฝ้าระวังในขณะนี้.....✪

กองกระพัน อินทรแจ้ง ซีอีโอ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กำหนดนโยบาย มุ่งให้ความสำคัญกับความมั่นคงทางด้านพลังงานเป็นอันดับต้น..โดยมีการปรับเปลี่ยนแหล่งจัดซื้อพลังงานใหม่...เพื่อชดเชยแหล่งพลังงานที่ไม่สามารถขนส่งผ่านช่องแคบฮอร์มุซ.....✪ แม้เป็นทางเลือกที่ดี...แต่ปัญหาที่ตามมาคือพลังงานแหล่งใหม่ต้องปรับเปลี่ยน เส้นทางขนส่ง จากการขนส่งผ่านช่องแคบฮอร์มุซ...ไปเป็นการเล่นเรือผ่านแหลมกู๊ดโฮป ทวีปแอฟริกา ที่มีความปลอดภัยมากกว่า.....✪ แต่ระยะทางกลับเพิ่มขึ้น...ทำให้ราคาน้ำมันแพงขึ้นอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้...แต่ยังดีกว่าปล่อยให้ประเทศต้องเผชิญกับการขาดแคลนพลังงาน.....✪ ปิดท้ายด้วยข่าวดีที่ทำให้คนไทยทั้งประเทศยิ้มได้...เมื่อทีม วอลเลย์บอลหญิงไทย ชนะเจ้าภาพสาธารณรัฐประชาชนจีน แบบสุดระทิก 3-2 เซต คราว แชมป์เอเชีย.....✪ พร้อมตัวไปแข่งขัน โอลิมปิกเกมส์ ลอสแอนเจลิส 2028 เป็นครั้งแรก...หลังปล่อยให้คนไทยฝืนค้างมานานถึง 18 ปี ถือเป็นการล้างแค้นเงินได้อย่างสะใจ.....✪

แต่ก่อนจะไปส่งเสียงเชียร์กันที่ลอสแอนเจลิส คนไทยเตรียมเชียร์นักตบสาวไทยในเอเชียนเกมส์ 2026 ที่ญี่ปุ่นกันก่อน ...เพราะนี่คืออีกเวทีสำคัญที่จะพิสูจน์ว่า ทีมไทยพร้อมยืนแถวหน้าของเอเชียได้อย่างต่อเนื่อง.....✪

“อันดามัน” ขอปรบมือให้นักกีฬา โค้ช และทีมงานทุกคน พร้อมฝากสมาคมกีฬา วอลเลย์บอลฯ ว่าความสำเร็จวันนี้ต้องเป็นจุดเริ่มต้นของการสร้างอนาคต.....✪ อย่าลืมเร่งค้นหาและปั้นนักตบรุ่นใหม่ขึ้นมาเสริมทีมให้ได้เรียนรู้จากรุ่นพี่และสัมผัสเกมระดับนานาชาติ... เพราะกว่าจะสร้างนักกีฬาคณะภาพขึ้นมาสักคนต้องใช้เวลาหลายปี.....✪ รุ่นพี่กำลังพาทีมชาติไทยไปสร้างประวัติศาสตร์...ส่วนหน้าที่ของผู้บริหารกีฬา คือสร้างรุ่นต่อไปให้พร้อมรับไม้ต่อ.....✪ โดยเฉพาะในการแข่งขันโอลิมปิกอีกสองปีข้างหน้า...ตัวหลักหลายคนก็จะอายุมากขึ้น ต้องมีการสร้างนักกีฬาใหม่เข้ามาทดแทนโดยเร็ว ...เพื่อให้ชื่อของประเทศไทยอยู่บนเวทีโลกไปนานกว่าการแข่งขันครั้งเดียว.....✪

อันดามัน